
 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 432 

din 17 octombrie 2018 

            pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie  

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 74410/10.10.2018, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 74411/10.10.2018 al Serviciului Învățământ, Sănătate din cadrul 

Direcției Comunicare; 

 În baza prevederilor art. 3 și art. 4 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie 

din unităţile de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

  Urmare a adresei nr. 68897/20.09.2018 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad prin care se comunică 

numărul de membri ai consiliilor de administraţie pentru fiecare unitate de învăţământ preuniversitar din 

municipiul Arad conform prevederilor art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4619/2014, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 În conformitate cu Hotărârea nr. 42/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind organizarea 

reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona 

în anul şcolar 2018-2019, 

              În considerarea solicitărilor primite din partea unităţilor de învăţământ preuniversitar din  Municipiul 

Arad pentru desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliile de Administrație  ale unităților de 

învățământ preuniversitar, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii prin vot secret cu majoritatea legală (14 voturi pentru, 5 voturi 

împotrivă și 3 consilieri nu au participat la vot - 22 prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct.1, alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. 

(1) lit. b) din  Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliile de Administraţie ale 

unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, conform Anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să asigure înlocuirea operativă a reprezentanţilor Consiliului 

Local desemnaţi potrivit art.1, în cazul în care aceştia sunt în imposibilitate de a-şi exercita mandatul, cu acordul 

prealabil al noului reprezentant, urmând a notifica în prima şedinţă ordinară cu privire la desemnarea, prin 

dispoziţie, a înlocuitorilor. 

Art. 3. (1) Reprezentanţii au obligaţia întocmirii unei informări semestriale, cu privire la activitatea desfăşurată în 

Consiliile de Administraţie în care au fost desemnaţi, pe care o vor transmite Serviciului Învăţământ, Sănătate. 

           (2) Reprezentanţii desemnaţi vor solicita o copie a procesului verbal a fiecărei şedinţe a Consiliului de 

Administraţie pe care o vor anexa la informarea semestrială. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele desemnate, Serviciul Învăţământ, Sănătate 

şi se va comunica celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M Lilioara STEPANESCU 
  1 ex. Serviciul Învățământ, Sănătate 

  1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

  1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.10.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          





Anexa  la  Hotărârea nr. 432/17.10.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul Local 

1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” ARAD DRĂGAN RADU 

PAȘCA MIHAI 

BLAGHI OANA 

2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA POPOVICI” ARAD ALBONI ESTELA 

DRĂGAN OVIDIU 

3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD HĂJDĂȚAN ROMEO 

4 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD FLORESCU EMIL 

5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” ARAD POPESCU SEBASTIAN 

NISTOR STELIAN 

CIUL TIBERIU NICOLAE 

6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER GUTTENBRUNN” 

ARAD 

MIHUȚ LIZICA 

GĂMAN IOAN 

CRIȘAN CORINA 

7 COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE GOLDIŞ” ARAD CHIȘ EMANUELA 

TALPEȘ MIREL 

BUZGĂU LUCIA 

8 LICEUL DE ARTE „SABIN DRĂGOI” ARAD LAZURCĂ ADRIAN-CĂTĂLIN 

BOCANCIOS LAURA 

FEHER FLORIN 

9 COLEGIUL NAŢIONAL „PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL” ARAD 

DUGHI DANA 

MOȘNEAG VASILE OVIDIU 

SAVULOV SIMONA 

10 LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” ARAD ȘERB COSMIN 

MARIȘ FLORIN 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD DRAGOȘ BOTOȘAN CORINA 

MARINELA 

WAAS LILIANA VIORICA 

SPERANȚA MILANCOVICI 

12 LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI “CAIUS IACOB” ARAD 

HANDRA BIANCA ANDREEA 

VEKAS ANDREEA 

13 LICEUL TEHNOLOGIC”IULIU MOLDOVAN” ARAD JURCĂ DANIELA 

14 LICEUL TEHNOLOGIC DE CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA 

MEDIULUI ARAD 

RUSU ADRIANA 

MALIȚA CORNELIU 

15 COLEGIUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

ARAD 

SZUCS MARIANA 

BARBEȘ ADRIAN 

16 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO „HENRI 

COANDĂ” ARAD 

IACOB GEORGE 

17 COLEGIUL „CSIKY GERGELY” ARAD CZISZTER KALMAN-ANDRAS 

18 LICEUL TEHNOLOGIC „FRANCISC NEUMAN” ARAD SIMO ANDREI MARIUS 

PAȘCA MIHAI 

19 COLEGIUL ECONOMIC ARAD MĂDUȚA CRISTIAN 

20 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD VÎLCEA DĂNUȚ ADRIAN 

IAZBINSCKY GABRIEL 

COSTI LAVINIA 

21 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ ARAD MUNTEAN SORIN-PETRU 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ARAD COTRĂU RALU ELENA 

TRANDAFIR CORINA 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „IOSIF MOLDOVAN” ARAD OANA VALENTINA 

SIMO ANDREI MARIUS 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ADAM NICOLAE” ARAD GLIGOR TEODOR 

RUDOLF MUGUR 

25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ILARION FELEA” ARAD VLAICU HERGANE-TRAIAN ION 

GĂLUȚIU ALINA 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „NICOLAE BĂLCESCU” ARAD GAVRIȘ CORINA 

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „REGINA MARIA” ARAD NISTOR STELIAN 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ARON COTRUŞ” ARAD IUGA CAMELIA  

CHIȘCAN DAN 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AVRAM IANCU” ARAD GIURGIU DIANA 

CIOFLICĂ MIHAI 



30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AUREL VLAICU” ARAD VLAICU HERGANE TRAIAN ION 

MORAR MIHAELA 

PUF LAURENȚIU 

 

31 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CAIUS IACOB” ARAD NINI LIVIA 

CONDURACHE GINA NICOLETA 

32 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 ARAD JURCĂ DANIELA 

33 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ARAD SIMOC GABRIELA 

34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 ARAD BLAGHI OANA 

35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „ELEFĂNŢELUL 

ALFA” ARAD 

CHIȘCAN DAN 

36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PITICOT” ARAD POPA FLORIN 

37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „FURNICUŢA” 

ARAD 

BRÎNAȘ GIORGIANA MARIA 

38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CURCUBEUL 

COPIILOR” ARAD 

POPOVICI SILVIA CARINA 

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI” ARAD 

GAVRILĂ CLAUDIA 

40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PALATUL 

FERMECAT” ARAD 

CHIRILOV ADRIANA 

41 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CĂSUŢA 

PITICILOR” ARAD 

MARIȘ FLORIN 

42 PALATUL COPIILOR ARAD FAUR MARIANA 

SZUCS MARIANA GEORGETA 

43 CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR ,,GLORIA’’ ARAD MOȘNEAG VASILE OVIDIU 

ȘERB COSMIN 

44 COLEGIUL PARTICULAR ,,VASILE GOLDIŞ’’ ARAD BURCĂ CIPRIAN 

45 ȘCOALA SPECIALĂ ,,RAZĂ DE SOARE” ARAD STEPAN RODICA 

46 GRĂDINIŢA ,,GOSEN’’ ARAD FARCAȘ IOAN 

47 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „LICURICI” ARAD BURCĂ GEORGIANA 

48 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „TOYS STORY” 

ARAD 

BURCĂ CIPRIAN 

49 LICEUL TEHNOLOGIC UCECOM ,,SPIRU HARET” ARAD BURCĂ CIPRIAN 

50 ȘCOALA ,,SFÂNTUL IERARH NICOLAE” ARAD BORLEA LENUȚA 

51 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „LITTLE STAR” 

ARAD 

BOTEA DIANA ALEXANDRA 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 367/11.10.2018  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din __________________ 2018 

        

            pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie  

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 74410/10.10.2018, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 74411/10.10.2018 al Serviciului Învățământ, Sănătate 

din cadrul Direcției Comunicare; 

 În baza prevederilor art. 3 și art. 4 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

  Urmare a adresei nr. 68897/20.09.2018 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad prin care se 

comunică numărul de membri ai consiliilor de administraţie pentru fiecare unitate de învăţământ 

preuniversitar din municipiul Arad conform prevederilor art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului 

Educaţiei Naţionale nr. 4619/2014, cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu Hotărârea nr. 42/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul 

Arad care va funcţiona în anul şcolar 2018-2019; 

              În considerarea solicitărilor primite din partea unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliile de Administrație  

ale unităților de învățământ preuniversitar; 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct.1, alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din  Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, conform Anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să asigure înlocuirea operativă a reprezentanţilor 

Consiliului Local desemnaţi potrivit art.1, în cazul în care aceştia sunt în imposibilitate de a-şi exercita 

mandatul, cu acordul prealabil al noului reprezentant, urmând a notifica în prima şedinţă ordinară cu 

privire la desemnarea, prin dispoziţie, a înlocuitorilor. 

Art. 3. (1) Reprezentanţii au obligaţia întocmirii unei informări semestriale, cu privire la activitatea 

desfăşurată în Consiliile de Administraţie în care au fost desemnaţi, pe care o vor transmite Serviciului 

Învăţământ, Sănătate. 

 (2) Reprezentanţii desemnaţi vor solicita o copie a procesului verbal a fiecărei şedinţe a 

Consiliului de Administraţie pe care o vor anexa la informarea semestrială. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele desemnate, Serviciul Învăţământ, 

Sănătate şi se va comunica celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 
Serviciul Învățământ, Sănătate                                                                                                                                                    Cod.PMA-S4-01 

Red./Dact. Trandafir Corina 



       



Anexă  la  HOTĂRÂREA nr. ______________________ 2018 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul Local 

1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” ARAD DRĂGAN RADU 

PAȘCA MIHAI 

BLAGHI OANA 

2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA POPOVICI” ARAD ALBONI ESTELA 

DRĂGAN OVIDIU 

3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD HĂJDĂȚAN ROMEO 

4 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD FLORESCU EMIL 

5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” ARAD POPESCU SEBASTIAN 

NISTOR STELIAN 

CIUL TIBERIU NICOLAE 

6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER GUTTENBRUNN” 

ARAD 

MIHUȚ LIZICA 

GĂMAN IOAN 

CRIȘAN CORINA 

7 COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE GOLDIŞ” ARAD CHIȘ EMANUELA 

TALPEȘ MIREL 

BUZGĂU LUCIA 

8 LICEUL DE ARTE „SABIN DRĂGOI” ARAD LAZURCĂ ADRIAN-CĂTĂLIN 

BOCANCIOS LAURA 

FEHER FLORIN 

9 COLEGIUL NAŢIONAL „PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL” ARAD 

DUGHI DANA 

MOȘNEAG VASILE OVIDIU 

SAVULOV SIMONA 

10 LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” ARAD ȘERB COSMIN 

MARIȘ FLORIN 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD DRAGOȘ BOTOȘAN CORINA 

MARINELA 

WAAS LILIANA VIORICA 

SPERANȚA MILANCOVICI 

12 LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI “CAIUS IACOB” ARAD 

HANDRA BIANCA ANDREEA 

VEKAS ANDREEA 

13 LICEUL TEHNOLOGIC”IULIU MOLDOVAN” ARAD JURCĂ DANIELA 

14 LICEUL TEHNOLOGIC DE CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA 

MEDIULUI ARAD 

RUSU ADRIANA 

MALIȚA CORNELIU 

15 COLEGIUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

ARAD 

SZUCS MARIANA 

BARBEȘ ADRIAN 

16 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO „HENRI 

COANDĂ” ARAD 

IACOB GEORGE 

17 COLEGIUL „CSIKY GERGELY” ARAD CZISZTER KALMAN-ANDRAS 

18 LICEUL TEHNOLOGIC „FRANCISC NEUMAN” ARAD SIMO ANDREI MARIUS 

PAȘCA MIHAI 

19 COLEGIUL ECONOMIC ARAD MĂDUȚA CRISTIAN 

20 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD VÎLCEA DĂNUȚ ADRIAN 

IAZBINSCKY GABRIEL 

COSTI LAVINIA 

21 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ ARAD MUNTEAN SORIN-PETRU 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ARAD COTRĂU RALU ELENA 

TRANDAFIR CORINA 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „IOSIF MOLDOVAN” ARAD OANA VALENTINA 

SIMO ANDREI MARIUS 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ADAM NICOLAE” ARAD GLIGOR TEODOR 

RUDOLF MUGUR 

25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ILARION FELEA” ARAD VLAICU HERGANE-TRAIAN ION 

GĂLUȚIU ALINA 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „NICOLAE BĂLCESCU” ARAD GAVRIȘ CORINA 

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „REGINA MARIA” ARAD NISTOR STELIAN 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ARON COTRUŞ” ARAD IUGA CAMELIA  

CHIȘCAN DAN 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AVRAM IANCU” ARAD GIURGIU DIANA 

CIOFLICĂ MIHAI 

30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AUREL VLAICU” ARAD VLAICU HERGANE TRAIAN ION 



MORAR MIHAELA 

PUF LAURENȚIU 

 

31 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CAIUS IACOB” ARAD NINI LIVIA 

CONDURACHE GINA NICOLETA 

32 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 ARAD JURCĂ DANIELA 

33 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ARAD SIMOC GABRIELA 

34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 ARAD BLAGHI OANA 

35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „ELEFĂNŢELUL 

ALFA” ARAD 

CHIȘCAN DAN 

36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PITICOT” ARAD POPA FLORIN 

37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „FURNICUŢA” 

ARAD 

BRÎNAȘ GIORGIANA MARIA 

38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CURCUBEUL 

COPIILOR” ARAD 

POPOVICI SILVIA CARINA 

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI” ARAD 

GAVRILĂ CLAUDIA 

40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PALATUL 

FERMECAT” ARAD 

CHIRILOV ADRIANA 

41 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CĂSUŢA 

PITICILOR” ARAD 

MARIȘ FLORIN 

42 PALATUL COPIILOR ARAD FAUR MARIANA 

SZUCS MARIANA GEORGETA 

43 CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR ,,GLORIA’’ ARAD MOȘNEAG VASILE OVIDIU 

ȘERB COSMIN 

44 COLEGIUL PARTICULAR ,,VASILE GOLDIŞ’’ ARAD BURCĂ CIPRIAN 

45 ȘCOALA SPECIALĂ ,,RAZĂ DE SOARE” ARAD STEPAN RODICA 

46 GRĂDINIŢA ,,GOSEN’’ ARAD FARCAȘ IOAN 

47 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „LICURICI” ARAD BURCĂ GEORGIANA 

48 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „TOYS STORY” 

ARAD 

BURCĂ CIPRIAN 

49 LICEUL TEHNOLOGIC UCECOM ,,SPIRU HARET” ARAD BURCĂ CIPRIAN 

50 ȘCOALA ,,SFÂNTUL IERARH NICOLAE” ARAD BORLEA LENUȚA 

51 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „LITTLE STAR” 

ARAD 

BOTEA DIANA ALEXANDRA 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

Nr. 74410/10.10.2018 

 

 

 În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală 

şi al  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

adoptarea de  către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: desemnarea  reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor 

de învăţământ  preuniversitar din Municipiul Arad, în susținerea căruia formulez prezenta: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

  În baza prevederilor art. 3 și art. 4 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei 

Naţionale nr. 4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

  Urmarea a adresei nr. 68897/20.09.2018 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad prin care se 

comunică numărul de membri ai consiliilor de administraţie pentru fiecare unitate de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad conform prevederilor art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului 

Educaţiei Naţionale nr. 4619/2014, cu modificările și completările ulterioare; 

  În conformitate cu Hotărârea nr. 42 din 29 ianuarie 2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular 

preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2018-2019; 

             Și în considerarea obligativității soluționării cererilor formulate de către unităţile de 

învăţământ  preuniversitar din Municipiul Arad, cu privire la desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local al  Municipiului Arad în vederea constituirii Consiliilor de Administraţie. 

 

 

 

 

                                                               P R O P U N: 

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind numirea unor 

reprezentanţi ai Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

         PRIMAR, 

                                                  GHEORGHE FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                                De acord  

Direcţia Comunicare                                                        PRIMAR  

Serviciul Învăţământ, Sănătate        Falcă Gheorghe            

Nr. 74411/10.10.2018 

 

 

 

Raport de Specialitate 

 

Referitor la: Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 74410/10.10.2018 având ca obiect: desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile 

de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

 

 Considerente juridice 

 - În conformitate cu prevederile art. 4 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

4619 /22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, Consiliul Local al Municipiului Arad are 

obligația desemnării reprezentanților în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad, după cum urmează: 

   ,, a) în cazul unităţilor de învăţământ de nivel gimnazial cu un singur rând de clase, consiliul de 

administraţie este format din 7 membri, cu următoarea componenţă: 3 cadre didactice, inclusiv 

directorul unităţii de învăţământ, 2 reprezentanţi ai părinţilor, primarul sau un reprezentant al 

primarului, un reprezentant al consiliului local. Directorul unităţii de învăţământ este membru de 

drept al consiliului de administraţie din cota aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ 

respectivă. Prevederile prezentului articol se aplică în mod corespunzător şi pentru învăţământul 

preşcolar şi primar; 

    a^1) în cazul unităţilor de învăţământ care şcolarizează în învăţământul profesional şi tehnic, 

inclusiv în învăţământul postliceal, şi al căror consiliu de administraţie este format din 7 membri, 3 

dintre aceştia sunt cadre didactice, primarul sau un reprezentant al primarului, un reprezentant al 

consiliului local, un reprezentant al părinţilor şi un reprezentant al operatorilor economici parteneri; 

în situaţia în care sunt mai mulţi operatori economici parteneri, aceştia îşi desemnează reprezentantul 

în consiliu sau pot forma un consiliu reprezentativ care să desemneze reprezentantul operatorilor 

economici. Directorul unităţii de învăţământ este membru de drept al consiliului de administraţie din 

cota aferentă cadrelor didactice din unitate; 

   b) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri, dintre aceştia 4 sunt cadre 

didactice; primarul sau un reprezentant al primarului; 2 reprezentanţi ai consiliului local şi 2 

reprezentanţi ai părinţilor. Directorul unităţii de învăţământ este membru de drept al consiliului de 

administraţie din cota aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă; 

    b^1) în cazul unităţilor de învăţământ care şcolarizează în învăţământul profesional şi tehnic, 

inclusiv în învăţământul postliceal, şi al căror consiliu de administraţie este format din 9 membri, 4 

dintre aceştia sunt cadre didactice, primarul sau un reprezentant al primarului, un reprezentant al 

consiliului local, un reprezentant al părinţilor şi 2 reprezentanţi ai operatorilor economici parteneri; 

în situaţia în care sunt mai mulţi operatori economici parteneri, aceştia îşi desemnează reprezentanţii 

în consiliu sau pot forma un consiliu reprezentativ care să desemneze reprezentanţii pe locurile 

alocate operatorilor economici. Directorul unităţii de învăţământ este membru de drept al consiliului 

de administraţie din cota aferentă cadrelor didactice din unitate; 

    c) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 13 membri, dintre aceştia 6 sunt cadre 

didactice; primarul sau un reprezentant al primarului; 3 reprezentanţi ai consiliului local şi 3 

reprezentanţi ai părinţilor. Directorul unităţii de învăţământ este membru de drept al consiliului de 

administraţie din cota aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă; 

    d) în cazul unităţilor de învăţământ care şcolarizează în învăţământul profesional şi tehnic, inclusiv 

în învăţământul postliceal, şi al căror consiliu de administraţie este format din 13 membri, 6 dintre 

aceştia sunt cadre didactice, primarul sau un reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai consiliului 

local, un reprezentant al părinţilor şi 3 reprezentanţi ai operatorilor economici parteneri; în situaţia în 

care sunt mai mulţi operatori economici, aceştia îşi desemnează reprezentanţii în consiliul de 

administraţie al unităţii de învăţământ sau pot forma un consiliu reprezentativ care să desemneze 



reprezentanţii pe locurile alocate operatorilor economici. Directorul unităţii de învăţământ este 

membru de drept al consiliului de administraţie din cota aferentă cadrelor didactice din unitate.” 

- Hotărârea nr. 42 din 29 ianuarie 2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul 

Arad care va funcţiona în anul şcolar 2018-2019; 

 

 

 Considerente tehnice 

 

 Prin adresa nr. 68897/20.09.2018 Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad a comunicat numărul de 

membri ai consiliilor de administraţie pentru fiecare unitate de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad; 

De asemenea unitățile de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad au formulat cereri cu 

privire la desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în vederea constituirii 

Consiliilor de Administrație. 

În considerarea aspectelor prezentate,  

 

 

P R O P U N E M 

 

 

 Desemnarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a persoanelor cuprinse în Anexa la 

proiectul de hotărâre, ca membri în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad. 

 

 

 

   

 

 

                        Director Executiv,                                          Şef  Serviciu,    Consilier

                                          Muntean Sorin          Bătrîn Ioan           

          Trandafir Corina                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Viza Serviciului Juridic, contencios 

Nume și prenume ___________________________ 

                                                                                    Semnătura ________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Anexă la Raportul de Specialitate nr. _______________________ 

 
Nr. 

crt. 

Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul Local 

1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” ARAD DRĂGAN RADU 

PAȘCA MIHAI 

BLAGHI OANA 

2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA POPOVICI” ARAD ALBONI ESTELA 

DRĂGAN OVIDIU 

3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD HĂJDĂȚAN ROMEO 

4 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD FLORESCU EMIL 

5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” ARAD POPESCU SEBASTIAN 

NISTOR STELIAN 

CIUL TIBERIU NICOLAE 

6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER GUTTENBRUNN” 

ARAD 

MIHUȚ LIZICA 

GĂMAN IOAN 

CRIȘAN CORINA 

7 COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE GOLDIŞ” ARAD CHIȘ EMANUELA 

TALPEȘ MIREL 

BUZGĂU LUCIA 

8 LICEUL DE ARTE „SABIN DRĂGOI” ARAD LAZURCĂ ADRIAN-CĂTĂLIN 

BOCANCIOS LAURA 

FEHER FLORIN 

9 COLEGIUL NAŢIONAL „PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL” ARAD 

DUGHI DANA 

MOȘNEAG VASILE OVIDIU 

SAVULOV SIMONA 

10 LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” ARAD ȘERB COSMIN 

MARIȘ FLORIN 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD DRAGOȘ BOTOȘAN CORINA 

MARINELA 

WAAS LILIANA VIORICA 

SPERANȚA MILANCOVICI 

12 LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI “CAIUS IACOB” ARAD 

HANDRA BIANCA ANDREEA 

VEKAS ANDREEA 

13 LICEUL TEHNOLOGIC”IULIU MOLDOVAN” ARAD JURCĂ DANIELA 

14 LICEUL TEHNOLOGIC DE CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA 

MEDIULUI ARAD 

RUSU ADRIANA 

MALIȚA CORNELIU 

15 COLEGIUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

ARAD 

SZUCS MARIANA 

BARBEȘ ADRIAN 

16 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO „HENRI 

COANDĂ” ARAD 

IACOB GEORGE 

17 COLEGIUL „CSIKY GERGELY” ARAD CZISZTER KALMAN-ANDRAS 

18 LICEUL TEHNOLOGIC „FRANCISC NEUMAN” ARAD SIMO ANDREI MARIUS 

PAȘCA MIHAI 

19 COLEGIUL ECONOMIC ARAD MĂDUȚA CRISTIAN 

20 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD VÎLCEA DĂNUȚ ADRIAN 

IAZBINSCKY GABRIEL 

COSTI LAVINIA 

21 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ ARAD MUNTEAN SORIN-PETRU 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ARAD COTRĂU RALU ELENA 

TRANDAFIR CORINA 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „IOSIF MOLDOVAN” ARAD OANA VALENTINA 

SIMO ANDREI MARIUS 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ADAM NICOLAE” ARAD GLIGOR TEODOR 

RUDOLF MUGUR 



25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ILARION FELEA” ARAD VLAICU HERGANE-TRAIAN ION 

GĂLUȚIU ALINA 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „NICOLAE BĂLCESCU” ARAD GAVRIȘ CORINA 

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „REGINA MARIA” ARAD NISTOR STELIAN 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ARON COTRUŞ” ARAD IUGA CAMELIA  

CHIȘCAN DAN 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AVRAM IANCU” ARAD GIURGIU DIANA 

CIOFLICĂ MIHAI 

30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AUREL VLAICU” ARAD VLAICU HERGANE TRAIAN ION 

MORAR MIHAELA 

PUF LAURENȚIU 

 

31 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CAIUS IACOB” ARAD NINI LIVIA 

CONDURACHE GINA NICOLETA 

32 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 ARAD JURCĂ DANIELA 

33 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ARAD SIMOC GABRIELA 

34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 ARAD BLAGHI OANA 

35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „ELEFĂNŢELUL 

ALFA” ARAD 

CHIȘCAN DAN 

36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PITICOT” ARAD POPA FLORIN 

37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „FURNICUŢA” 

ARAD 

BRÎNAȘ GIORGIANA MARIA 

38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CURCUBEUL 

COPIILOR” ARAD 

POPOVICI SILVIA CARINA 

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI” ARAD 

GAVRILĂ CLAUDIA 

40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PALATUL 

FERMECAT” ARAD 

CHIRILOV ADRIANA 

41 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CĂSUŢA 

PITICILOR” ARAD 

MARIȘ FLORIN 

42 PALATUL COPIILOR ARAD FAUR MARIANA 

SZUCS MARIANA GEORGETA 

43 CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR ,,GLORIA’’ ARAD MOȘNEAG VASILE OVIDIU 

ȘERB COSMIN 

44 COLEGIUL PARTICULAR ,,VASILE GOLDIŞ’’ ARAD BURCĂ CIPRIAN 

45 ȘCOALA SPECIALĂ ,,RAZĂ DE SOARE” ARAD STEPAN RODICA 

46 GRĂDINIŢA ,,GOSEN’’ ARAD FARCAȘ IOAN 

47 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „LICURICI” 

ARAD 

BURCĂ GEORGIANA 

48 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „TOYS STORY” 

ARAD 

BURCĂ CIPRIAN 

49 LICEUL TEHNOLOGIC UCECOM ,,SPIRU HARET” ARAD BURCĂ CIPRIAN 

50 ȘCOALA ,,SFÂNTUL IERARH NICOLAE” ARAD BORLEA LENUȚA 

51 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „LITTLE STAR” 

ARAD 

BOTEA DIANA ALEXANDRA 

 

 


